
Вторая половина XIII-XIV вв. 

1237 
15.07.1240 
5.04.1242 
31.05.1223 
4.03.1238 
Декабрь 1240 
1276-1303 
1303-1325 
1325-1340 
1359-1389 
1327 
1378 
8.09.1380 
1382 
1395 

Крестоносцы 
Иго 
Тьма 
Ордынский 
выход 
Баскаки 
Ярлык 
Поместье 
Ересь 
Посад 
слобода 
 

Александр Ярославович Невский 
Темучин (Чингисхан) 
Юрий Всеволодович 
Батый 
Евпатий Коловрат 
Ярослав Всеволодович 
Даниил Московский 
Юрий Данилович 
Иван Данилович Калита 
Симеон Гордый 
Иван Красный 
Дмитрий Иванович Донской 
Мамай 
Тохтамыш 
Митрополит Алексей 
Пересвет  
Василий I 
Витовт 
Ягайло 

Невская битва 
Битва на р.Калка 
Золотая Орда 
«дюденева рать» 
Куликовская битва 
 

памятники 
культуры: 

●​ архитектуры 
●​ живописи 
●​ литературы 

 

показать на карте 
Владимир 
Суздаль 
Торжок 
Галич 
Ростов 
Рязань 
Псков 
Козельск 
Булгар 
Сарай 
место Невской 
битвы 
место Ледового 
побоище 
битвы на Сити 
битвы на Калке 
Куликовской битвы 

 


