Вторая половина XIII-XIV вв.

1237	Крестоносцы	Александр Ярославович Невский	Невская битва	памятники	показать на карте
15.07.1240	Иго	Темучин (Чингисхан)	Битва на р.Калка		_
5.04.1242	Тьма	Юрий Всеволодович	Золотая Орда	культуры:	Владимир
31.05.1223	Ордынский	Батый	«дюденева рать»	• архитектуры	Суздаль
4.03.1238	выход	Евпатий Коловрат	Куликовская битва	• живописи	Торжок
Декабрь 1240	Баскаки	Ярослав Всеволодович			•
1276-1303	Ярлык	Даниил Московский		• литературы	Галич
1303-1325	Поместье	Юрий Данилович			Ростов
1325-1340	Ересь	Иван Данилович Калита			Рязань
1359-1389	Посад	Симеон Гордый			
1327 1378	слобода	Иван Красный Дмитрий Иванович Донской			Псков
8.09.1380		Мамай			Козельск
1382		Тохтамыш			Булгар
1395		Митрополит Алексей			Сарай
		Пересвет Василий I			место Невской
		Витовт			битвы
		Ягайло			
					место Ледового
					побоище
					битвы на Сити
					битвы на Калке
					Куликовской битвы